
 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T A ’  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

 

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  

n °  3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

 

 
V I A  V I T T O R I O  L O C C H I  N .  1 9  

3 4 1 4 3  -  T R I E S T E  

T e l  0 4 0  3 1 8 9 5 4 2  –  0 4 3 2  9 2 5 5 4 2  –  F a x  0 4 0  3 1 8 9 5 4 5   

c o m m i s s a r i o @ a u t o v i e . i t  

1

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE n. 430 del 08 luglio 2020 

 

Decreto di affidamento dell’incarico di assistenza tecnica nell’esame delle riserve iscritte dagli appaltatori e 

nella stesura dei documenti di competenza del Responsabile Unico del Procedimento ing. Enrico Razzini. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dd. 11 luglio 2008, con il quale è stato dichiarato, 

ai sensi dell’art. 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza determinatosi nel settore del 

traffico e della mobilità nell’asse autostradale Corridoio V dell’autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino – 

Trieste e nel raccordo autostradale Villesse-Gorizia; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 3702 del 5 settembre 2008 e s.m.i., di seguito OPCM n. 3702/2008, con la quale il 

Presidente del Consiglio dei Ministri ha nominato il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia Commissario Delegato per l’emergenza determinatasi nel settore del traffico e della mobilità 

nell’autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino – Trieste e nel raccordo autostradale Villesse-Gorizia; 

 

RILEVATO che l’art. 6-ter, comma 1, lett. a), della legge 7 agosto 2012, n. 131, prevede che "restano fermi, 

tra gli altri, gli effetti ... dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 settembre 2008, n. 

3702"; 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 2 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 

settembre 2008, n. 3702, il Commissario delegato provvede al compimento di tutte le iniziative finalizzate 

alla sollecita realizzazione delle opere di cui al comma 1 della medesima Ordinanza e può adottare, in 

sostituzione dei soggetti competenti in via ordinaria, gli atti e i provvedimenti occorrenti alla urgente 

realizzazione delle opere; 

 

VISTO il Provvedimento n.1 dd. 06.10.2008 dei Soggetti Attuatori del Commissario delegato, conservato al 

prot. Commissario Atti/8 dd. 31.12.2008, con il quale l’ing. Enrico Razzini è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento;  

 

VISTO il Decreto n. 17 del 20 aprile 2009 del Commissario Delegato di attribuzione delle funzioni al 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

VISTO che, alla data di emanazione del presente decreto, risultano essere iscritte nei registri di contabilità 

degli appalti in corso di esecuzione i seguenti importi per riserve: 

- II Lotto A4, Sublotto 1 (Portogruaro – Alvisopoli), percentuale avanzamento lavori 22%, importo 

riserve iscritte a seguito del S.A.L. n. 4 del 31 maggio 2020 pari a 16.671.608,67 Euro; 

- III Lotto A4, III Lotto A4 (Alvisopoli – Gonars), percentuale avanzamento lavori 93%, importo 

riserve iscritte a seguito del S.A.L. n. 16 del 13 marzo 2020 pari a 17.200.299,89 Euro; 

- IV Lotto A4, Sublotto 1 (Gonars – nodo di Palmanova), percentuale avanzamento lavori 80%, 

importo riserve iscritte a seguito del S.A.L. n. 6 del 9 marzo 2020 pari a 26.457.426,45 Euro; 

COMMISSARIO
09/07/2020 Atti/1002
AV000169410



 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T A ’  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

 

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  

n °  3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

 

 
V I A  V I T T O R I O  L O C C H I  N .  1 9  

3 4 1 4 3  -  T R I E S T E  

T e l  0 4 0  3 1 8 9 5 4 2  –  0 4 3 2  9 2 5 5 4 2  –  F a x  0 4 0  3 1 8 9 5 4 5   

c o m m i s s a r i o @ a u t o v i e . i t  

2

 

ATTESO che l’attività da porre in essere, con particolare riferimento alle controdeduzioni alle riserve ed al 

supporto al Responsabile Unico del Procedimento, presenta una complessità di natura tecnica di livello 

molto elevato e presuppone una specifica esperienza in materia; 

 

RITENUTO indispensabile individuare un soggetto che per esperienza e professionalità possa fornire un 

elevato supporto tecnico al Responsabile Unico del Procedimento nell’esame delle riserve e 

nell’espletamento delle attività di competenza di quest’ultimo stante la mole considerevole di attività da 

svolgere e le innumerevoli fattispecie da esaminare; 

 

VISTO l’art. 31, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente alla stazione appaltante, ove ritenuto 

indispensabile, conferire, degli incarichi a supporto dell’attività del Responsabile Unico del Procedimento, 

nel rispetto delle procedure previste dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e, in caso di importo inferiore alla soglia di 

euro 40.000,00 anche in via diretta; 

 

CONSIDERATO che con il decreto Commissariale n. 374 del 7 agosto 2018, è stato nominato il dott. 

Graziano Pizzimenti, quale Soggetto Attuatore dell’OPCM n. 3702/2008, con la conseguente attribuzione di 

settori di intervento, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della medesima Ordinanza, tra i quali quello di avviare, 

condurre e definire tutte le procedure di gara relative a lavori, servizi e forniture, ivi compresa la 

sottoscrizione degli atti contrattuali, fatte salve le competenze ascritte al Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

RILEVATO che allo stato attuale non è possibile usufruire del supporto di personale interno, tanto meno 

della Concessionaria S.p.A. Autovie Venete sia per la specifica professionalità richiesta sia perché le attuali 

risorse interne sono impiegate a tempo pieno in altre attività e, pertanto, non risultano in grado di dare 

attuazione a quanto richiesto in tempo utile; 

 

VISTO il curriculum vitae dell’ing. Giuseppe Rossi (prot. E/5051 dd. 19.06.2020) ove si evince chiaramente 

ed inequivocabilmente l’elevata competenza e le numerose esperienze maturate anche di carattere analogo a 

quelle di cui al presente Decreto; 

 

VISTO il preventivo formulato dall’ing. Giuseppe Rossi (prot. E/5044 dd. 19.06.2020); 

 

CONSIDERATO che l’attività da svolgere è considerevole sia in termini di complessità delle fattispecie da 

esaminare nonché per gli ingenti importi oggetto di riserve da parte degli appaltatori e di conseguenza in 

termini di ore necessarie per espletare compiutamente e proficuamente l’incarico, si ritiene congruo un 

importo pari ad euro 38.000,00 oltre CCNPAIA, IVA e spese vive documentate; 

 

 

DECRETA 

 

• di affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’incarico di assistenza tecnica 



 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T A ’  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

 

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  

n °  3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

 

 
V I A  V I T T O R I O  L O C C H I  N .  1 9  

3 4 1 4 3  -  T R I E S T E  

T e l  0 4 0  3 1 8 9 5 4 2  –  0 4 3 2  9 2 5 5 4 2  –  F a x  0 4 0  3 1 8 9 5 4 5   

c o m m i s s a r i o @ a u t o v i e . i t  

3

nell’esame delle riserve iscritte dagli appaltatori e nella stesura dei documenti di competenza del 

Responsabile Unico del Procedimento ing. Enrico Razzini, all’ing. Giuseppe Rossi per un importo 

pari ad euro 38.000,00 oltre CCNPAIA, IVA e spese vive documentate. 

 

 

 

Il presente decreto, immediatamente eseguibile in ragione dell’art. 10, commi 4-bis e 4-ter della legge 15 

ottobre 2013, n. 119, di conversione del D. L. 14 agosto 2013, n. 93, sarà pubblicato ai sensi della normativa 

vigente. 

 

  

 

 IL SOGGETTO ATTUATORE 

                                                                                                dott. Graziano Pizzimenti 


		2020-07-08T17:24:07+0200
	Graziano Pizzimenti




